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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o sexuální výchově v kontextu současného vzdělávání

v rámci základních českých škol. Práce se soustředí na sexuální výchovu z genderové

perspektivy, přičemž zkoumá její pojetí ze strany Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy, a to prostřednictvím dvou vybraných materiálů, konkrétně Doporučení

MŠMT k realizaci sexuální výchovy v základních školách (2010) a Sexuální výchova -

vybraná témata (2009), které se vztahují k tématice sexuální výchovy na českých

základních školách a které jsou z pozice instituce státu předkládány jako podklad pro

realizaci tohoto předmětu. Stanoveným cílem této práce je zhodnocení možných diskurzů,

které zvolenými materiály mohou prostupovat a ovlivňovat tím tak celkovou podobu a

realizaci sexuální výchovy v českých školách.

Práce je rozdělena do dvou částí, přičemž v první, části teoretické, je definována

sexuální výchova a další relevantní pojmové aparáty v rámci tohoto předmětu. Současně je

zde blíže pojednáno o významu, cíli, principech a obsahu sexuální výchovy. Část

teoretická také sexuální výchovu kontextualizuje v rámci České republiky a českého

vzdělávacího systému, popisuje funkci a vliv školy a rodiny včetně socializačního procesu

probíhajícího v těchto dvou prostředích a vztahuje celou problematiku k re/produkci

genderových stereotypů v sexuální výchově. V návaznosti na část empirickou a

konstruktivistický přístup v celé práci je součástí teorie také zhodnocení tří diskurzivních

rovin v sexuální výchově, které poskytují teoretické zázemí pro vlastní výzkum, kde jsou

tyto tři diskurzy základem stanovených výzkumných otázek a východiskem pro

výzkumnou část, ve které je využito kritické diskurzní analýzy dvou výše uvedených

vybraných materiálů jako kvalitativní výzkumné metody. Věřím, že tato práce přispěje ke

zprůhlednění současné podoby sexuální výchovy ve škole z kritické perspektivy

genderových studií.

Klíčová slova: gender, diskurz, sexualita, reprodukce, zdraví, sexuální výchova, škola,

rodina

ABSTRACT

This thesis discusses the sex education in the context of contemporary education within

the Czech elementary schools. This particular study focuses on sex education from gender

perspective, and explores its interpretation by the Ministry of Education, Youth and Sports,

using two selected materials, namely the Recommendation of the Ministry of Education

Youth and Sports to implement the sex education in primary schools (2010) and Sex

Education - selected topics (2009) - those relate to the topic of sex education at Czech

elementary schools and are presented by the state, from the position of statutory institution,

to be the basis for the realisation of this subject. The aim of this study is to evaluate the

possible discourses that can pervade the selected materials and thus affect the overall form

and implementation of sex education in Czech schools.

The study is divided into two parts, the first part of the theory presents the definition of

sex education and other relevant terminology of the subject. Simultaneously, the

importance, objectives, principles and contents of sex education are further discussed. The

theoretical part of this paper also contextualises sex education in the terms of the Czech

Republic and the Czech educational system, the theory describes the function and the

influence of school and family, including the socialisation process taking place in these

two environments, and relates to the whole issue to the re/production of gender stereotypes

in sex education. Based on the empirical and constructivist approach throughout the work,

there is an assessment of three discursive levels of sexual education, providing theoretical

background for their own research, where these three discourses are the basis of set

research questions and the basis for the research part of this study, where the critical

discourse analysis of the two previously mentioned materials are used as qualitative

research methods. I believe that this work will contribute to the transparency of the current

form of sex education at school, in the context of gender studies.

Key words: gender, discourse, sexuality, reproduction, health, sex education, school,

family
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1. ÚVOD

Sexuální výchova je předmětem, ve kterém se potkávají mnohé koncepty, jež úzce

souvisí s problematikou genderových studií. Do popředí se tak dostávají pojmy jako je

sexualita, pohlaví, lidská reprodukce, zdraví a socializace, které se různorodě prolínají a

dohromady utvářejí podobu tohoto předmětu. Sexuální výchova ve škole je současně

tématem, které průběžně vzbuzuje zájem především díky svému etickému pozadí a

zdánlivému potenciálu „narušovat přirozený stud“ dítěte, čímž se z perspektivy genderu

celá problematika stává relevantní pro feministické zkoumání jako aktuální téma v rámci

školního vzdělání a jeho působení na jedince.

To bylo také hlavním důvodem, proč jsem si pro mou diplomovou práci zvolila právě

téma sexuální výchovy, přičemž smyslem této práce je zkoumání diskurzivního pozadí

problematiky ve vztahu k mocenskému ustanovování jednotlivých kategorií a jejich

normativního působení. Pro samotný výzkum, jenž je veden primárně jako feministický

s odkazem na konstruktivistické paradigma, byla zvolena kritická diskurzivní analýza,

která pracuje s konstruováním sociální reality, přičemž zjišťuje, za jakých podmínek je

vyjednávána, reprodukována a utvářena v jazyce s důrazem na pozicionalitu a lokaci

vyjednávajícího jedince v daném čase kontextu situace. Výzkum této práce se bude

konkrétně zabývat konstruováním sexuální výchovy z pozice instituce státu a to

prostřednictvím dvou vydaných materiálů Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy,

které se k dané problematice vztahují a jejichž záměrem je posílení systematické

implementace sexuální výchovy jako předmětu do českých škol. Konkrétně se jedná o

Doporučení MŠMT k realizaci sexuální výchovy v základních školách (2010) a související

pedagogickou příručku Sexuální výchova – vybraná témata (2009), ve které je

problematika zpracována podrobněji prostřednictvím odborných příspěvků různých

autorek a autorů.

Cílem této práce bude proto zjistit, jaké je diskurzivní pozadí obou vybraných

materiálů, přičemž ve výzkumu bude využito kategorie genderu jako hlavního

analytického nástroje v rámci zkoumání mechanismu fungování moci. S tím úzce souvisí

také stanovení výzkumných otázek pro tuto práci, které se táží, zda a jakým způsobem jsou

vybrané materiály heteronormativní, zda se v nich objevují genderové stereotypy a pokud
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ano, tak jaké a v neposlední řadě také zda a jak se ve zkoumaných materiálech objevuje a

projevuje medicínský diskurz. Výzkumné otázky jsem stanovila takto z toho důvodu, že v

rámci důkladného čtení vybraných dokumentů, které výzkumu předcházelo, vystupovaly

uvedené diskurzivní rámce různorodě do popředí, přičemž se vzájemně prolínaly a utvářely

tak celkovou podobu obou dokumentů. V souvislosti s tím považuji právě koncept genderu

díky svému potenciálu rozkrývat mocenské struktury jako vhodnou analytickou kategorii,

skrze kterou budu v rámci výzkumu a kritické diskurzivní analýzy zkoumat působení

těchto tří diskurzivních perspektiv stanovených ve výzkumný otázkách v rámci obou

dokumentů.

V návaznosti na podobu empirické části a zvoleného výzkumu této práce předchází

samotnému bádání teoretický rámec vztahující se k problematice sexuální výchovy

v kontextu českého školství. Zde je nejdříve definován samotný pojem sexuální výchovy a

jsou popsány související základní pojmové aparáty v problematice, jako je například lidská

sexualita, reprodukce a reprodukční zdraví či problematické zacházení s pojmem pohlaví

ve vztahu k genderu. V části teoretické je také sexuální výchova zasazena do kontextu

institucionálního zázemí České republiky na úrovni školy jako formujícího sociální

prostoru a objasňuje současnou podobu tohoto předmětu v Rámcovém vzdělávacím

programu ČR. Následně je také popsáno prostředí rodiny a jeho vlivu na sexuální výchovu

ve škole.

Nedílnou součástí teoretického rámce je uchopení sexuální výchovy v bližší

perspektivě, v rámci které jsou vymezeny význam, cíle a principy sexuální výchovy a

současně, v úzké návaznosti na stanovený cíl práce, je také k dispozici kritický náhled na

sexuální výchovu ze tří diskurzivních perspektiv – heteronormativity, genderového

esencialismu a medicínského diskurzu, které jsou důležitým teoretickým podkladem pro

analytickou část a navazují na samotný výzkum této práce.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Sexuální výchova a základní pojmové aparáty

Definice sexuální výchovy 2.1.1.

Pojem sexuální výchova lze definovat z více úhlů pohledu. V současnosti se v mnohé

literatuře objevuje definice sexuální výchovy jako součást výchovy k manželství a

rodičovství. Například J. Mellan a A. Brzek pojem sexuální výchovy popisují jako

výchovný proces, který by měl směřovat k osvojení si předpokladů pro správné chování


[…]


ženy ustanovených jako přirozených. Celý tento způsob vedení sexuální výchovy

vycházející z diskurzu genderového esencialismu má silný potenciál ukotvovat lidskou

existenci do normativně vymezených a „daných“ pozic, čím redukuje bytí lidské existence

dle omezujících mocenským mantinelů genderového esencialismu.

Třetí perspektivou, která byla využita jako kritický analytický nástroj v rámci

diskurzivního zkoumání sexuální výchovy, je medicínský diskurz, na jehož přítomnost a

projevy se ptala také třetí výzkumná otázka analytické části. Medicínský diskurz svoji moc

v předmětu sexuální výchovy tak, jak k ní přistupují zkoumané dokumenty, uplatňuje

především prostřednictvím provázáním předmětu s konceptem zdraví. Tento koncept se

silným normativním potenciálem sekundárně ustanovuje pojem reprodukčního zdraví, jenž

je v sexuální výchově ve škole navázán na mnohá „přikázání“ a „varování“ před možnými

riziky sexuálního jednání, která jsou dětem v tomto předmětu vštěpována. V rámci analýzy

tak například do popředí vystupoval soustavný nátlak na vlastní sebekázeň, seberegulaci a

zodpovědného chování v otázce vlastního zdraví. V případě selhání ve vlastní sebekontrole

jsou děti prostřednictvím sexuální výchovy seznámeny s možnými riziky nemocí a
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spojenými následky. Tím však dochází k selektivnímu definování zdravého těla od

nemocného, jejichž hranice je pevně vymezena a obhajována z pozice lékařské autority.

Žáci a žákyně se tak během výuky vypořádávají s nátlakem zkonstruovaných

dichotomických kategorií normality versus jinakosti, které mají moc ustanovovat jejich

pozice v sociokulturním prostředí. Děje se tak pod záštitou „ideálu normy“ a diskurzivní

moci medicíny, které vymezují hranice zdraví a počátek nemoci a které rovněž k jedinci

přistupují jako k potenciální/mu pacientce/tům.

Kritická analýza také ukázala, jak pod záštitou medicínského diskurzu vystupují

zkoumané materiály, ve kterých obhajují a legitimizují své výroky ve vztahu k pojetí

sexuální výchovy z pozice státní instituce. Ministerstvo školství ve vydaných dokumentech

zpracovávající implementaci sexuální výchovy do českých základních škol doporučuje

sexuální výchově a potažmo všem školním předmětům koncept zdraví a souběžná témata

podrobně implementovat do svých obsahů v rámci Minimálního preventivního programu

školy, aby tak byla zajištěna prevence „rizikového chování“ žactva, zároveň samotný

pojem zdraví propojuje v rámci Doporučení se spokojeným partnerským životem a

pracovní výkonosti v rámci sociální participace. Užívání výrazu spokojeného života se v

rámci diskurzivní analýzy projevilo jako nekritické, neboť tento pojem opět odkazuje k

takovému životu, jenž je normativně vymezen způsobem, aby tak splnil daná diskurzivní

očekávání, které medicína na jedinci vymáhá. K tomu patří také mj. školním prostředím

institucionalizovaný apel v sexuální výchově na dodržování hygienických návyků,

umocněná propagace antikoncepce jako latentní kontroly lidské reprodukce či

doporučovaný lékařský dohled a konzultace vlastních sexuálním „potíží“ s medicínskou

autoritou. Medicínské autority využívá rovněž druhý zkoumaný materiál Sexuální výchova

– vybraná témata (2009), který mnohé kapitoly zpracovává pod záštitou lékařské aprobace.

Tím však dochází k reprodukci medicínské moci a diskurzivního jazyka, který může skrze

literaturu betonovat normativní vzorce, ve kterých jednotlivé koncepty vztahující se k

sexuální výchově konstruuje a jež jsou dětem jejich rodiči nadále předávány jako

„správné“ a „normální“.

Jak ukázala kritická diskurzivní analýza této práce, sexuální výchova je v obou

zkoumaných dokumentech utvářena normativním působení diskurzů, v jejichž moci je

ustanovovat sociální realitu a formovat podobu subjektů, kteří v ní participují. Děje se tak

většinou latentně, čímž vzniklá moc působí jako přirozenost daných věcí. Dětem jsou tak
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díky této moci mnohé normativy vpisovány v prostředí školy prostřednictvím sexuální

výuky jako školního předmětu do jejich identit. Diskurzivní nátlak však ve své působnosti

omezujícího mechanismus vymezuje, jak by sexuální výchova měla vypadat a se kterými

tématy by děti měly být v jejím rámci seznámeny, se tak projevil jako přítomný v obou

zkoumaných dokumentech, ačkoliv je nutné zároveň připustit, že především druhý

zkoumaný materiál (Sexuální výchova – vybraná témata) ve svém obsahu zahrnuje také

genderovou perspektivu, což jistě pozitivně přispívá k emancipačnímu potenciálu

předmětu sexuální výchovy, i když se tak neděje komplexně v celém textu.

Kritické zkoumání obou vybraných dokumentů tak poukázalo na to, jak instituce státu

pojímá předmět sexuální výchovy a jak si představuje její realizaci v rámci českého

školství. Současně také byly pomocí genderové perspektivy odkryty diskurzivní rámce, ve

kterých je tento předmět konstruován a jehož podobu mají potenciál ustanovovat. Je však

stěžejní si uvědomit, že sexuální výchova současně dokáže svým komplexním potenciálem

normativní moc vyplývající z diskurzivních praktik potlačovat a to především otevřeným

přístupem k rozmanitosti lidské sexuality a systematickou implementací genderové

perspektivy jako dekonstruujícího nástroje mocenských struktur do konceptu celého

předmětu a zůstává tak jednou z nejvýznamnějších vzdělávacích oblastí, která se může

podílet na genderově senzitivním přístupu vůči jedinci v rámci školy.
