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Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci
Lenky Zvolské:

Současný diskurz sexuální výchovy na základní škole

v České republice

Předkládaná diplomová práce Lenky Zvolské patří podle mého názoru celkově do

kategorie velmi aktuálních, nicméně průměrných prací. Svým pojetím a zpracováním není
v kontextu ostatních diplomových prací katedry genderových studií výrazně vybočující ani
pozitivním, ani negativním směrem. Jedná se o práci standardní, solidní a dobře
připravenou, která se vyznačuje (na magisterskou úroveň) poměrně jednoduchými
hlavními argumenty; dobrou a konsistentní strukturou; adekvátně a v určitých aspektech
velmi dobře zpracovanou teoreticko-koncepční částí (a to jak s ohledem na práci
s genderovými koncepty, tak zejména s ohledem na představení a rozpracování tématu
sexuální výchovy v českém vzdělávacím systému, což považuji za jednu z nejsilnějších
stránek práce); přínosnou empirickou částí, založenou na solidně zpracované diskurzivní
analýze dvou vybraných stěžejních dokumentů a podle mého názoru vcelku zdařile (i
když nevytěženě) zpracovanou interpretací dané analýzy. Vzhledem k tomu, že kritický
komentář a výtky jsou prací a povinností oponenta či oponentky, ve svém posudku
vedoucí práce se zaměřím zejména na silné a pozitivní aspekty práce a její zasazení do
širšího kontextu celého procesu výběru, výzkumu a psaní diplomové práce.

Hned v úvodu považuji za důležité vyzdvihnout a ocenit, že autorka pracovala

velmi samostatně a iniciativně. Na komentáře a připomínky v průběhu přípravy a psaní
práce reagovala aktivně a zejména v posledních několika měsících a týdnech před
odevzdáním se podle mého názoru předkládaná práce velmi posunula kupředu, hlavně co
se týče organizace a struktury práce a propracování analytické části.

Stylisticky je práce pečlivě připravená, formálně jí nic nechybí a citační aparát i

jeho zpracování je adekvátní, i když se jistě dá diskutovat o formě odkazování a integraci
důležitých informací, jež by měly být spíše součástí hlavního textu práce, do odkazů pod
čarou. V práci se nicméně střídají argumentačně a hlavně formulačně trochu jednoduchá
místa s neotřelými a inspirativními argumenty a závěry, jež by stálo za to více formulačně
a argumentačně propracovat, aby vynikly jejich kvalita a přínos (toto se dle mého názoru
týká zejména genderového rozpracování kritické diskurzivní analýzy obou vybraných
dokumentů). Teoreticky a kontextuálně je práce zpracovaná podle mého názoru zcela
adekvátně, i když se zde střídají velmi dobré pasáže s průměrnými odstavci a
formulacemi.

Teoretické části práce se dá, stejně jako velké většině studentských prací, jistě
vytknout určitá těžkopádnost a schématičnost spojená se snahou ukázat znalost a
relevanci představovaných teorií a konceptů. Jako spíše problematické vidím nekritické
odkazování a provazování vzájemně nekompatibilních zdrojů vycházejících z odlišných
paradigmatických východisek, jež ve výsledném celku podkopávají autorčin deklarovaný
konstruktivistický přístup (zde mám na mysli zejména práce české sexuologické školy, od
Petra Weisse po Antonína Brzka a Jaroslavu Pondělíčkovou-Mašlovou, které jsou dnes již
velmi zastaralé a teoreticky i koncepčně překonané. Takové práce je jistě zcela relevantní
uvést jako autoritativní a vlivné zdroje, zároveň je ale důležité je historizovat a kriticky
okomentovat). Práce je slabší i v dalším aspektu, jež je častým úskalím diplomových
prací, a totiž v provázanosti teoretické a empirické části práce. Dle mého názoru
by empirická a teoretická část mohly a měly být provázány daleko více, než v současné
chvíli jsou. Teoretická část je také poměrně dlouhá a zabírá téměř dvě třetiny
předkládaného textu, což vyniká zejména v porovnání s empirickou částí. Bez ohledu na
úspěšnost či neúspěšnost jejich vzájemného provázání by obě části měly být v daleko
více vyváženém poměru než jsou. Na druhou stranu tento slabší aspekt nezpochybňuje
kompetenci teoretické části jako takové.

Za adekvátní a standardní považuji i metodologickou pasáž práce, kde autorka

představuje své výzkumné otázky a konkrétní kvalitativní metodu KDA, s níž v průběhu
výzkumu pracovala. Osobně jsem přesvědčená, že využití kritické diskurzivní analýzy
byla dobře zvolená metoda a autorka zároveň v empirické části ukazuje, že je s touto
metodou schopná pracovat, i když analytickou i komparativní vytěženost obou dokumentů
je dle mého názoru možné nahlížet kriticky. Samotná empirická část práce je podle
mého názoru na spíše slabší úrovni, a dá se jistě diskutovat o tom, zda se autorce
interpretačně podařilo skutečně „prodat“ vše, co její analýza nabízí (zde bych dodala,
zejména v genderovém rozměru interpretace). Tři rámce či analytické úhly pohledu, jež
autorka k analýze vybraných dokumentů zvolila (tj. diskurz heteronormativity, diskurz
genderového esencialismu a medicínský diskurz), jsou podle mého názoru tak provázané,
vzájemně konstitutivní a určující, že není možné vyhnout se redundantním pasážím a
argumentům. Pokud by měla autorka více času, dalo by se této provázanosti alespoň
využít produktivně ke komparativním analytickým postřehům, jež však v práci víceméně
chybí. Práce nicméně jasně odpovídá na stanovené výzkumné otázky a odhaluje,
v jakých ohledech a jakými způsoby jsou vybrané dokumenty heteronormativní,
genderově esecialistické i příliš medikalizující, a jak těmito provázanými aspekty pomáhají
– prostřednictvím předmětu sexuální výchovy – ukotvovat genderové stereotypy v českém
vzdělávacím systému.

Celkově tedy práci hodnotím jako velmi dobrou až dobrou. Přes všechnu autorčinu
nezpochybnitelnou snahu, rozsah výzkumu a poctivě odvedenou práci se podle mého
názoru jedná o spíše průměrnou práci, která má nezpracovaný potenciál a rezervy, jež
v práci zůstaly nevyužity. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a jako výchozí
známku pro obhajobu navrhuji rozmezí mezi dobře a velmi dobře.
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